
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ ЪО ^^ . 0 4 .•>.о':^н 
г. Грозный 

О внесении изменений в постановление Мэрии г. Грозного 
от 28 декабря 2020 года Ks 122 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры города Грозного» на 2021-2025 годы» 

В соответствии с постановлением Мэрии города Грозного от 22 сентября 
2015 года № 89 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ», в целях приведения муниципальной 
программы «Развитие культуры города Грозного» в соответствие с решением 
Грозненской городской Думы от 29 декабря 2023 года № 240 О бюджете 
муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов, Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры города Грозного» 

на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением Мэрии г. Грозного от 28 декабря 
2020 года № 122 (в редакции постановления Мэрии г. Грозного от 1 июня 2021 года 
Х2 60, постановления Мэрии г. Грозного от 15 февраля 2022 года № 27, 
постановления Мэрии г. Грозного от 16 декабря 2022 года № 129, постановления 
Мэрии г. Грозного от 1 февраля 2023 года № И) (далее - П^юграмма), следующие 
шменения: 

1.1. В паспорте Программы: 
позицию «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета города 

Грозного» изложить в следующей редакции: 
« 

Ресурсное обеспечение 
за счет средств 
бюджета города 
Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий штшципальной 
программы за 2021-2025 годы за счет средств бюджета города 
Грозного составит 1 582 621,1 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 
2021 год-343 167,7 тыс.руб.; 
2022 год ~ 419 208,6 тыс.руб.; 
2023 год-275 144,0 тыс.руб.; 
2024 год-296,373,8 тыс.руб.; 
2025 год - 267 423,2 тыс.руб. 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет 
средств бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 



1.2, В паспорте подпрограммы «Развитие культуры» Программы: 
позицию «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета города 

Грозного» изложить в следующей редакции: 
« 
Ресурсное обеспечение 
за счет средств 
бюджета города 
Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 1 481 690,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации муниципальной 
гфограммы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

Всего 

331 004,2 
376 825,2 
259 682,7 
280 0б7,б 
250 949,0 
1 498 52^7 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в рамках 
бюджетного цикла. 

». 
1.3. Абзац первый главы 8 «Ресурсное обеспечение» подпрограммы 

«Развитие культуры» Программы изложить в следующей редакции: 
«Объем финансирования подпрограммы в 2021-2025 годах составит 

1 481 690,1 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 
в 2021 году - 331 004,2 тыс. рублей; 
в 2022 году - 376 825,2 тыс. рублей; 
в 2023 году - 259 682,7 тыс. рублей; 
в 2024 году - 280 067,6 тью. рублей; 
в 2025 году - 250 949,0 тью. рублей». 

1.4. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение 4 к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение 5 к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра г. Грозного Кадырова Х.Х. 

3. Настоящее постз1Новление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в r^^'ef^ ч^Столица news» и подлежит размещению 
на официальном сайте М;^15ЙР»^^ОЗНОГО. 

#o4V 
:'f- "> '-A 

v^Vp'^^^-.^ Мэр города Грозней^ i!:x̂ №AHOipt*yŝ | 

.у 
Х.-М.Ш. Кадыров 



к постановленной^ МэЫ1и Города Грозного 
^уЩ^.^.Шт/т^ год № _ъ^_ 
«Приложение ^Ф -.^^ 
к постановлению Щз^чи города Грозного 
от «28» декабря 2020 года № 122 

Муниципальная программа «Развитие культуры 
города Грозного» 

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Участники 

Цель 

Задачи программы 
(цели подпрограмм) 

"Развитие культуры города Грозного" 

1. «Развитие культуры» 
2. «Обеспечение деятельности в сфере культуры» 

Заместитель Мэра г. Грозного - Кадыров Халид 
Хамидович 

Департамент культуры Мэрии города Грозного 

-

-

Повышение качества предоставления муниципальных 
услуг в сфере культуры 

1. Создание условий для организации досуга, 
обеспечение жителей города Грозного услугами 
муниципальных учреждений культуры и 
совершенствование системы дополнительного 
образования детей в сфере культуры. 

2. Обеспечение условий для реализации 
муниципальной программы «Развитие культуры 
города Грозного» и повышение эффективности в 
сфере культуры. 



Целевые показатели 
(индикаторы) 

Целевые показатели (индикаторы) определены 
подпрограммам муниципальной программы 

по 

Сроки и этапы 
реализации 2021-2025 годы 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий 
муниципальной программы за 2021-2025 годы за счет 
средств бюджета города Грозного составит 1 582 621,1 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 
2021 год - 343 167,7 тыс.руб.; 
2022 год - 419 208,6 тыс.руб.; 
2023 год - 275 144,0 тыс.руб.; 
2024 год - 296 373,8 тыс.руб.; 
2025 год - 267 423,1 тыс.руб. 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы за 
счет средств бюджета города Грозного подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

Ожидаемые конечные результаты реализации 
муниципальной программы: 
повышение удовлетворенности населения 
предоставлением муниципальных услуг учреждениями 
культуры и дополнительного образования в сфере 
культуры; 
укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры и 
дополнительного образования в сфере культуры; 
удовлетворение потребностей населения города 
Грозного в библиотечных услугах, повышение их 
качества и доступности; 
создание благоприятных условий для творческой 
деятельности и самореализации жителей города 
Грозного, разнообразие и доступность предлагаемых 
услуг и мероприятий в сфере культуры; 
укрепление духовной общности, сохранение и развитие 
национальных культур, популяризация истории и 
традиций чеченского народа; 
повышение эффективности и результативности 
деятельности сферы культуры. 
Для оценки результатов реализации муниципальной 
программы в ее подпрофаммах предусмотрена система 
целевых показателей (индикаторов) и их значений по 
годам реализации муниципальной программы. 



От реализации муниципальной программы будут 
получены социальный и экономический эффекты, 
влияющие на другие сферы жизнедеятельности. 
Социальный эффект заключается в повышении 
качества жизни населения, повышении 
образовательного уровня, изменении ценностных 
ориентиров и норм поведения жителей города, что в 
конечном итоге влияет на основы функционирования 
общества. 
Экономический эффект заключается в создании 
благоприятных условий жизнедеятельности на 
территории города Грозного, повышении 
интеллектуального потенциала его жителей, что в 
конечном итоге влияет на производительность труда, 
объем инвестиций. Сохранение, развитие и 
популяризация нематериального культурного наследия 
может стать одним из ключевых факторов развития 
туризма на территории города. 



Подпрограмма «Развитие культуры» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

«Развитие культуры» 

Координатор Заместитель Мэра г. Грозного - Кадыров Халид 
Хамидович 

Ответственный 
исполнитель 

Департамент культуры Мэрии города Грозного 

Соисполнители 

Цель Создание условий для организации досуга, 
обеспечение жителей города Грозного услугами 
муниципальных учреждений культуры и 
совершенствование системы дополнительного 
образования детей в сфере культуры. 

Задачи Оказание муниципальных услуг в сфере культуры. 
Организация мероприятий в сфере культуры. 
Обеспечение благоприятных условий для повышения 
доступности и улучшения качества предоставления 
муниципальных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями культуры. 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Количество концертов. 
Количество культурно-развлекательных мероприятий. 
Доля муниципальных учреждений культуры, 
обеспеченных средствами для пребывания людей с 
ограниченными возможностями, от общего числа 
муниципальных учреждений сферы культуры. 
Уровень фактической обеспеченности библиотеками 
от нормативной потребности (%). 
Охват населения муниципального района 
библиотечным обслуживанием (%). 
Доля библиотек, подключенных к сети «Интернет», в 
общем количестве публичных библиотек города (%). 
Количество организованных и проведенных 



мероприятий с целью продвижения чтения, 
повышения информационной культуры, организации 
досуга и популяризации различных областей знания 
(единиц). 
Количество учащихся в учреждениях 
дополнительного образования (единиц). 

Сроки и этапы 
реализации 

2021-2025 годы (без выделения этапов реализации) 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 1 481 690,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

Всего 

331004,2 
376 825,2 
259 682,7 
280 067,6 
267 423,2 

1 515 002,9 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

Конечным результатом реализации подпрофаммы 
является: 
формирование культурной среды, отвечающей 
растущим потребностям личности и общества, 
повышение качества, разнообразия и эффективности 
муниципальных услуг в сфере культуры; 
создание благоприятных условий для улучшения 
культурно-досугового обслуживания населения, 
укрепления материально-технической базы отрасли, 
развитие самодеятельного художественного 
творчества; 
создание доступных условий для участия всего 
населения в культурной жизни, а также привлечения 
детей, молодежи, лиц с ограниченными 
возможностями в активную социокультурную 
деятельность; 
повышение удовлетворенности населения 
предоставлением муниципальных услуг 



учреждениями культуры; 
увеличение количества жителей города Грозного, 
принимающих участие в культурно - массовых 
мероприятиях; 
укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры, 
муниципальных образовательных учреждений сферы 
культуры; 
качественное изменение подходов к оказанию услуг 
в сфере культуры, а также к развитию 
инфраструктуры отрасли, повышению 
профессионального уровня персонала, укреплению 
кадрового потенциала отрасли; 
удовлетворение потребностей населения города 
Грозного в библиотечных услугах, повышение их 
качества и доступности. 



1. Характеристика сферы деятельности 

Подпрограмма сформирована в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным 
постановлением Мэрии города Грозного от 22 сентября 2015 года № 89 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ», и направлена на обеспечение достижения цели и 
задач муниципальной программы «Развитие культуры города Грозного» на 
2021-2025 годы. 

Подпрограмма «Развитие культуры» направлена на решение задачи 
1 муниципальной программы «Создание условий для организации досуга, 
обеспечения жителей города Грозного услугами муниципальных учреждений 
культуры и совершенствование системы дополнительного образования детей в 
сфере культуры». 

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о 
культуре каждый человек имеет право на все виды творческой деятельности 
по своим интересам и способностям. 

В предстоящем десятилетии российской экономике жизненно 
необходим переход к инновационному типу развития. В этих условиях 
ведущая роль в формировании человеческого капитала отводится сфере 
культуры. Путь к инновациям лежит через повышение интеллектуального 
уровня людей, что возможно только в культурной среде, позволяющей 
осознать цели и ориентиры развития общества. 

По мере развития личности растут потребности в ее культурно-
творческом самовыражении, освоении накопленных обществом культурных и 
духовных ценностей. Необходимость в удовлетворении этих потребностей 
требует адекватного развития сферы культуры и искусства. 

Деятельность по обеспечению прав граждан на участие в культурной 
жизни осуществляется путем сохранения лучших традиций российского 
искусства, создания условий для обеспечения возможности участия граждан в 
культурной жизни и пользования учреждениями культуры. 

Сфера культуры г. Грозного ориентирована на оптимизацию развития 
отрасли, повышение роли культуры в формировании активной личности, 
обеспечение равного доступа к культурным ценностям и ретроспективной 
информации всех слоев населения. 



Сеть объектов культуры, подведомственных Департаменту культуры 
Мэрии города Грозного, включает следующие муниципальные бюджетные 
учреждения: 

Централизованную библиотечную систему; 
Центр национальной культуры; 
Информационно-технический центр; 
3 Дворца культуры; 
2 профессиональных ансамбля песни и танца; 
1 школу искусств. 
Количество работающих в отрасли - 459 человек, из них творческих 

работников - 293 человека. 
Сфера реализации подпрограммы «Развитие культуры» охватывает: 
реализацию Единой концепции духовно-нравственного воспитания 

подрастающего поколения Чеченской Республики; 
обеспечение доступности культурных благ для всех социальных групп 

населения и различных возрастных категорий; 
сохранение и развитие библиотечного дела; 
сохранение и развитие театрального и исполнительского искусств; 
обеспечение целостности, последовательности и преемственности в 

художественно-эстетическом воспитании детей и подростков; 
совершенствование работы с детьми-инвалидами, создание без барьерной 

среды для людей с ограниченными возможностями; 
совершенствование деятельности муниципальных учреждений культуры. 
Существуют следующие проблемы, на решение которых направлена 

подпрограмма «Развитие культуры»: 
- обеспечение модернизации библиотечной сети путем создания 

модельных библиотек и сохранности библиотечных фондов; 
- внедрение новейшей техники и технологий в процессы работы с 

библиотечными фондами города; 
- совершенствование деятельности муниципальных учреждений 

культуры по предоставлению муниципальных услуг, соответствующих 
принятым стандартам; 

- организация городского театрально-концертного пространства 
путем совершенствования материально-технического комплекса и условий 
предоставления муниципальных услуг концертно-зрелищными учреждениями 
культуры; 

- проведение досуговых социокультурных мероприятий и 
обеспечение развития художественного творчества населения в соответствии с 
муниципальным заданием; 



продолжение работы по увеличению количества детей, 
занимающихся в учреждениях дополнительного образования; 

- обеспечение благоприятных условий для повышения доступности 
муниципальных услуг в учреждениях культуры; 

- качественное изменение подходов к оказанию услуг в сфере 
культуры, а также к развитию инфраструктуры отрасли, повышению 
профессионального уровня персонала, укреплению кадрового потенциала 
отрасли. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Приоритеты реализации подпрограммы «Развитие культуры» 
соответствуют приоритетам государственной политики в области культуры, 
федеральных, республиканских программ, направленных на развитие отрасли 
культуры и Единой концепции духовно-нравственного воспитания 
подрастающего поколения Чеченской Республики. 

Цель подпрофаммы - создание условий для организации досуга, 
обеспечение жителей города Грозного услугами муниципальных учреждений 
культуры, совершенствование системы дополнительного образования детей в 
сфере культуры. 

Для достижения поставленной цели Департаментом культуры Мэрии 
города Грозного будут осуществляться полномочия (функции), установленные 
решением Грозненской городской Думы от 26 июня 2019 года № 26 
«Об утверждении Положения о Департаменте культуры Мэрии города 
Грозного», направленные на решение задач, ориентированных на реализацию 
прав граждан в области культуры, установленных в положениях статьи 
44 Конституции Российской Федерации, что относится к стратегическим 
национальным приоритетам. 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих 
задач подпрофаммы: 

оказание муниципальных услуг в сфере культуры; 
организация мероприятий в сфере культуры; 
обеспечение благоприятных условий для повышения доступности 

и улучшения качества предоставления муниципальных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями культуры. 

Достижение цели подпрофаммы муниципальной профаммы требует 
решения задач подпрофаммы путем реализации соответствующих основных 
мероприятий подпрофаммы. 

Достижение цели и задач подпрофаммы подразумевает увеличение 
количества посещений организаций культуры (библиотек, концертных 



10 

организаций, учреждений культурно-досугового типа, учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры), что является одним из 
целевых ориентиров развития сферы культуры, установленных в Концепции 
долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 
период до 2025 года. Данный индикатор отражает востребованность у 
населения муниципальных услуг в сфере культуры, а также удовлетворение 
потребностей личности в ее культурно-творческом самовыражении, освоении 
накопленных обществом культурных и духовных ценностей. 

3. Целевые показатели (индикаторы) 

Основные индикаторы подпрограммы: 
количество концертов; 
количество культурно-развлекательных мероприятий; 
доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных средствами 

для пребывания людей с ограниченными возможностями, от общего числа 
муниципальных учреждений сферы культуры; 

уровень фактической обеспеченности библиотеками от нормативной 
потребности (%); 

охват населения муниципального района библиотечным 
обслуживанием (%); 

доля библиотек, подключенных к сети «Интернет», в общем количестве 
публичных библиотек города (%); 

количество организованных и проведенных мероприятий с целью 
продвижения чтения, повышения информационной культуры, организации 
досуга и популяризации различных областей знания (единиц). 

количество учащихся в учреждениях дополнительного образования. 
количество созданных объектов организации культуры (строительство 

центра культурного развития в городе Грозном в рамках реализации 
регионального проекта "Культурная среда" национального проекта 
"Культура"). 

Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 
подпрограммы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 

Сроки реализации подпрофаммы рассчитаны на 2021-2025 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 



11 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 

Достижение цели и задачи подпрограммы «Развитие культуры» 
обеспечивается за счет реализации следующих мероприятий подпрограммы: 

организация и проведение концертов; 
организация и проведение праздничных, торжественных, юбилейных, 
культурно-массовых и досуговых мероприятий; 
сохранение и популяризация объектов культурного наследия; 
организация мероприятий, посвященных значимым событиям 

муниципальной, республиканской, отечественной и мировой культуры, 
мероприятий по развитию международного и межрегионального 
сотрудничества в сфере культуры, а также осуществление работы по поддержке 
творческих инициатив населения, выдающихся деятелей, организаций в сфере 
культуры, творческих союзов, что позволяет оценить творческий потенциал 
муниципальных учреждений культуры; 

организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов; 

оказание муниципальной услуги по осуществлению библиотечного, 
библиографического и информационного обслуживания пользователей 
библиотеки; 

организация и проведение мероприятий с целью продвижения чтения, 
повышения информационной культуры, организации досуга и популяризации 
различных областей знания; 

укрепление материально-технической базы в учреждениях культуры; 
обеспечение доступной среды, создание условий для доступа населения к 

услугам учреждений культуры, полноценной жизнедеятельности лиц с 
ограниченными возможностями. 

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 
исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
приложении № 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 

Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 
города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 



12 

В рамках подпрограммы оказываются муниципальные услуги (работы) 
муниципальными учреждениями, а именно: 

показ концертов и концертных программ; 
создание концертов и концертных программ; 
библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки; 
формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и 

безопасности фондов библиотеки; 
библиографическая обработка документов и создание каталогов; 
организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества; 
реализация дополнительных общеобразовательных 

предпрофессиональных программ; 
реализация дополнительных общеразвивающих общеобразовательных 

программ. 
Сведения о прогнозе сводных показателей муниципальных заданий 

представлены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

8. Ресурсное обеспечение 

Объем финансирования подпрограммы в 2021-2025 годах составит 
1 481 690,1 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 

в 2021 году - 331 004,2 тыс. рублей; 
в 2022 году - 376 825,2 тыс. рублей; 
в 2023 году - 259 682,7 тыс. рублей; 
в 2024 году - 280 067,6 тыс. рублей; 
в 2025 году - 267 423,2 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного представлено в приложении ЛГ» 4 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении № 5 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 



13 

Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 
цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла; 

- применяется механизм финансирования путем выделения субсидии на 
выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг. В 
муниципальном задании формулируются целевые показатели объема и качества 
оказания муниципальных услуг, осуществляется контроль за их выполнением. 

Природные или техногенные чрезвычайные ситуации 
Для учреждений, подведомственных Департаменту культуры Мэрии 

города Грозного, существует вероятность оказаться затронутыми пожарами, 
быть подтопленными при паводке, понести ущерб от аварий на режимных и 
промышленных объектах или вследствие несанкционированных захоронений 
опасных отходов. С целью предотвращения и минимизации последствий от 
возможных природных или техногенных катастроф муниципальные 
учреждения оснащены системами автоматической пожарной сигнализации и 
«тревожными» кнопками. В городе Грозном разработан план действий на 
случай возникновения природных или техногенных катастроф. В 
муниципальных учреждениях оформлены информационные стенды и 
регулярно проводятся учебные занятия по действиям в чрезвычайных 
ситуациях. 

Социально-психологические риски 
Данная группа рисков связана с необходимостью совершенствования 

механизма формирования субсидий на финансовое обеспечение 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг, а также с 
внедрением эффективных трудовых контрактов в сфере дополнительного 
образования детей. Для управления риском будут проводиться семинары, 
совещания с руководителями муниципальных учреждений, разъяснительная 
работа в трудовых коллективах. 

Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль 
квалифицированных и талантливых специалистов предусмотрены меры по 
повышению заработной платы, а также создание материальных стимулов в 
зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 



14 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 

Реализация основных мероприятий подпрограммы позволит: 
сформировать культурную среду, отвечающую растущим потребностям 

личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности 
муниципальных услуг в сфере культуры; 

создать благоприятные условия для улучшения культурно-досугового 
обслуживания населения, укрепления материально-технической базы отрасли, 
развития самодеятельного художественного творчества; 

создать доступные условия для участия всего населения в культурной 
жизни, а также привлечения детей, молодежи, лиц с ограниченными 
возможностями в активную социокультурную деятельность; 

повысить удовлетворенность населения предоставлением муниципальных 
услуг учреждениями культуры; 

увеличить количество жителей города Грозного, принимающих участие 
в культурно - массовых мероприятиях; 

укрепить материально-техническую базу муниципальных учреждений 
культуры, муниципальных образовательных учреждений сферы культуры; 

качественно изменить подход к оказанию услуг в сфере культуры, а также 
к развитию инфраструктуры отрасли, повышению профессионального уровня 
персонала, укреплению кадрового потенциала отрасли; 

удовлетворить потребность населения города Грозного в библиотечных 
услугах, повысить их качество и доступность. 

Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 
алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 



15 

Методикой, содержащейся в приложении № 4 к Порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ, утвержденному постановлением Мэрии города Грозного 
от 22 сентября 2015 года № 89. 



16 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности в сфере культуры» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

«Обеспечение деятельности в сфере культуры» 

Заместитель Мэра г. Грозного - Кадыров Халид 
Хамидович 

Департамент культуры Мэрии города Грозного 

-

Обеспечение условий для реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры города Грозного» и 
повышение эффективности в сфере культуры. 

Организация управленческих и исполнительно-
распорядительных функций Департамента культуры 
Мэрии города Грозного, координация деятельности 
подведомственных учреждений. 
Уровень ежегодного достижения целевых показателей 
подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной 
профаммы «Развитие культуры города Грозного» 

2021-2025 годы (без выделения этапов реализации) 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 100 930,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 

Всего 

12 163,5 
42 383,4 
15 461,3 
16 306,2 
16 474,1 



17 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

Итого 2021-2025 гг. 102 788,5 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 
Обеспечение выполнения задач муниципальной 
программы «Развитие культуры города Грозного» в 
сфере культуры и достижения, предусмотренных 
подпрограммой, целевых показателей (индикаторов). 



18 

1. Характеристика сферы деятельности 

Подпрограмма сформирована в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным 
постановлением Мэрии города Грозного от 22 сентября 2015 года № 89 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ», и направлена на обеспечение достижения цели и 
задач муниципальной программы «Развитие культуры города Грозного» в 
сфере культуры. 

В подпрограмму включены расходы бюджета муниципального 
образования «город Грозный» на обеспечение деятельности Департамента 
культуры Мэрии города Грозного, за счет которых осуществляется реализация 
муниципальных полномочий (функций), направленных на решение всех задач 
Муниципальной профаммы. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Целью подпрограммы является обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры города Грозного» в сфере культуры в 
соответствии с установленными сроками и задачами. 

Для достижения поставленной цели Департаментом культуры Мэрии 
города Грозного будут осуществляться полномочия (функции), установленные 
решением Грозненской городской Думы от 26 июня 2019 года Ш 26 
«Об утверждении Положения о Департаменте культуры Мэрии города 
Грозного». 

Наряду с традиционными полномочиями (функциями) Департамент 
культуры Мэрии города Грозного в соответствии с постановлением Мэрии 
города Грозного от 16 ноября 2020 № 106 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ г. Грозного» определен ответственным 
исполнителем Муниципальной программы. В связи с этим потребуется 
организовать управление Муниципальной программой. 

3. Целевые показатели (индикаторы) 

В качестве целевого показателя (индикатора) подпрограммы будет 



19 

оцениваться показатель «Уровень ежегодного достижения целевых показателей 
подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы «Развитие 
культуры города Грозного» (процентов). 

Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 
подпрограммы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 

Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2025 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 

За счет ресурсов подпрограммы осуществляется реализация 
муниципальных полномочий (функций) Департамента культуры Мэрии города 
Грозного, направленных на рещение всех задач Муниципальной программы. 

Основным мероприятием подпрограммы является «Организация 
управленческих и исполнительно-распорядительных функций Департамента 
культуры Мэрии города Грозного, координация обеспечения деятельности 
подведомственных учреждений». 

В рамках реализации данного мероприятия подпрограммы 
Департаментом культуры города Грозного: 

- осуществляется комплексный анализ и прогнозирование тенденций 
развития сферы культуры, обоснование целей и приоритетов ее развития; 

- проводится мониторинг предоставления населению услуг 
социально-культурного, просветительского и досугово-развлекательного 
характера подведомственными учреждениями; 

- разрабатываются нормативные правовые акты муниципального 
образования «город Грозный» по вопросам правового регулирования в сфере 
культуры, искусства, деятельности подведомственных учреждений; 

- разрабатываются и реализуются муниципальные программы, 
обеспечивается участие в федеральных и региональных программах в порядке, 
установленном действующим законодательством; 

- формируются муниципальные задания для подведомственных 
муниципальных учреждений по предоставлению услуг в сфере культуры, 
искусства населению муниципального образования «город Грозный»; 

- обеспечивается взаимодействие со всеми отраслевыми органами 
Мэрии города Грозного, общественными, религиозными организациями 
независимо от форм собственности по вопросам культуры, искусства, 
исторического наследия, дополнительного образования детей в сфере 



20 

культуры; 
- осуществляется исполнение муниципальных функций и 

предоставление муниципальных услуг, в том числе в электронном виде; 
- осуществляется руководство работой подведомственных 

муниципальных учреждений: концертной деятельности, дополнительного 
образования детей в сфере культуры, библиотечной системы, являющихся 
учреждениями с правами юридического лица; 

- разрабатываются финансово - экономические механизмы, 
устанавливающие зависимость объемов финансирования от качества и 
результативности оказания услуг, предоставляемых учреждениями сферы 
культуры; 

- обеспечивается рациональное и справедливое распределение 
финансового ресурса, стимулирующее рост качества оказываемых услуг и 
эффективности деятельности учреждений сферы культуры; 

- проводится работа по организации и проведению общегородских 
культурно-зрелищных мероприятий, фестивалей искусств, творческих смотров 
и конкурсов профессионального искусства и самодеятельного народного 
творчества различных уровней, художественной части городских праздников, 
выставок изобразительного искусства, народного и технического творчеств. 

- осуществляется поддержка развития музыкального, 
изобразительного искусства, библиотечного, концертной деятельности 
различных направлений, форм, видов и жанров, народного творчества и 
художественной самодеятельности, а также материальная поддержка юных 
дарований, работников и деятелей культуры и искусства, педагогических 
работников сферы культуры; 

- организуется работа по сохранению, использованию и 
популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 
собственности, охрана объектов культурного наследия местного значения; 

- осуществляется контроль за исполнением подведомственными 
учреждениями культуры, искусства, дополнительного образования детей в 
сфере культуры и руководителями данных учреждений действующего 
законодательства; 

- проводится аттестация руководителей муниципальных учреждений 
культуры, искусства, руководителей учреждений дополнительного образования 
детей в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством, 
организуется повыщение квалификации и переподготовка кадров; 

- осуществляется в установленном порядке сбор, обработка, анализ и 
представление государственной статистической отчетности в 
подведомственной сфере, обеспечивается ее достоверность; 

разрабатываются и применяются на практике инструменты 
объективного, независимого, прозрачного контроля качества оказываемых 
услуг, такие как социологические исследования, мониторинг востребованности 
услуг учреждений культуры, инструменты информационной прозрачности 
(сайты, публичные доклады), что позволит значительно улучшить работу 
сферы культуры. 



21 

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 
исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
приложении № 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 
Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 

города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

В рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание 
муниципальных услуг не выдаются. 

8. Ресурсное обеспечение 

Объем финансирования подпрограммы в 2021-2025 годах составит 
100 930,8 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 

в 2021 году - 12 163,5 тыс. рублей; 
в 2022 году - 42 383,4 тыс. рублей; 
в 2023 году - 15 461,3 тыс. рублей; 
в 2024 году - 16 306,2 тыс. рублей; 
в 2025 году - 16 474,1 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного представлено в приложении № 4 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении № 5 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 

Финансовые риски 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском требуемые объемы 
бюджетного финансирования обосновываются в рамках бюджетного цикла. 



22 

Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения квалифицированных 
специалистов предусмотрены меры по созданию материальных стимулов в 
зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 

Реализация основных мероприятий подпрограммы позволит: 
Обеспечение выполнения задач муниципальной программы «Развитие 

культуры и спорта города Грозного» в сфере культуры и достижения 
предусмотренных подпрограммой целевых показателей (индикаторов). 

Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 
алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (недостижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении № 4 к Порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 
утвержденному постановлением Мэрии города Грозного от 22 сентября № 89. 



• X^^^'^IQ , „ . v ^ 

/ X-̂ if ' , 

jj Приложение 1 vv 
^' к постановлению MipitH fсйода Грозного 
' - or" Ли •• Q Ц 2024 )«да № Ъ О 

'•̂  «Приложение 1 /^ ^• J 
к муниципальной Програ'Лме 
«Рашитие к>.1Ы>ры lopoja Грозного» 

Сведения о составе н значениях целевых показателей (ннднкаторон) 
муниципальной программы «Развитие культуры города Грозиого» 

№ 
п/п 

1. 

2. 

3. 

4, 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

1, 

Нзиме|Ювание целевого гюказатсля 
(шшнкатора) 

Единица 
измерения 

Значения целевых показателей {ннликаторов) 
2019 
отчет 

2020 
отчет 

2021 
отчет 

2022 
прогноз 

2023 
прогноз 

2024 
прогноз 

2025 
прттгноз 

Подпрограмма «Развитие культуры» 

Количество концертов 

Количество кулм>р(Ю-
рачвлекательных мероприятий 

Доля му1(иципалышх у1реждений 
культуры, обеспеченных средствами 
пре6ывш1ия людей с ограниченными 
возможностями, от общего числа 
муниципальных учреждений сферы 
культуры 

Уровень фактической обеспеченности 
библиотеками от нормативной 
штребности 

Охват населения муниципального 
района библиотечным обслуживанием 

Доля библиотек, подключенных к сети 
«Интернет», в общем количестве 
публичных библиотек города 

Количество органи:юваннмх и 
проведенных мерогфнятий с целью 
П{юдвижсния чтения, повышения 
информационной культуры, 
организации досуга и понулярнзшши 
раплимных областей знания 

Количество учащихся в у^^режденнях 
дополнительного образования 

Количество созданных обьектов 
органнзацнн культуры (строительство 
uetnpa культурного развития в городе 
Грозном в рамках рсализаи»1и 
регионального щюекта "Культу^зная 
среда" национального проекта 
"Культура") 

единиц 

единиц 

проиенг 

процент 

процент 

процент 

CvOlTHHU 

единиц 

единиц 

133 

490 

52 

90 

20 

«) 

1400 

-

-

135 

•595 

60 

90 

20 

90 

1450 

140 

-

135 

626 

60 

90 

25 

90 

1450 

140 

-

108 

770 

60 

90 

30 

90 

1450 

140 

1 

67 

656 

80 

90 

25 

100 

1450 

140 

-

94 

756 

80 

90 

25 

100 

1450 

140 

-

94 

756 

80 

90 

25 

100 

1450 

140 

-

Подпрограмма «Обеспечение дсйтельностм » сфере культуры» 

Уровень ежегодного достижения 
целевых 1юказа1елей (юдпрофаммы 
«Развитие культуры» муниципалыюй 
пр1)граммы «Развитие культуры Г0|юда 
Г[ЮЗИ01О» 

процент 100 100 100 100 100 100 100 



.-'is*'-'——-"^^ f-r>b 

Приложение 2 ,: Xc; 
к поетановленЙй§ВДб1|ш^^рода Грозного 
от "_1Я_" _ М щ £ д Л - ^ 2 4 года № ^ Q 

/ -? \ 
«Приложение З^с- .>./ 
к муниципальнои^йЗграмме 
«Развитие культуры города Грозного» 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальной программы «Развитие 
культуры города Грозного» 

№ 

1 

2 

3 

Наименование муниципальной 
услуги(работы) Наименование показателя Единица 

измерения 2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма "Развитие культуры" 

Показ (организация показа) 
концертных программ 

Создание концертов и 
концертных программ 

Библиотечное. 
библиографическое и 

информационное 
оослуживание пользователей 

библиотеки 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной услуги 
Количество публичных 

выступлений 

Число зрителей за отчетный 
период 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

Количество концертов 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной услуги 

Количество посещений 

тыс. руб. 

единиц 

человек 

тыс. руб. 

единиц 

тыс. руб. 

единиц 

25 307,296 

135 

27 040 

25 307,296 

1 

23 831,549 

207 800 

26 666,278 

108 

32 000 

26 666,278 

1 

27 924,762 

271 562 

26 052,360 

67 

27 000 

26 052,360 

1 

23 721,404 

320 000 

27 250,095 

94 

27 000 

27 250,095 

1 

24 693,889 

320 000 

27 250,095 

94 

27 000 

27 250,095 

1 

24 693,889 

320 000 



4 

5 

6 

7 

8 

Библиографическая обработка 
документов и создание 

каталогов 

Организация и проведение 
культурно-массовых 

мероприятий 

Организация деятельности 
клубных формирований и 

формирований 
самодеятельного народного 

творчества 

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ 

Реализация дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных 
программ в области искусств 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной работы 

Количество документов 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной услуги 

Количество проведенных 
мероприятий 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной работы 

Количество клубных 
формирований 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной услуги 

Количество человеко-часов 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной услуги 

человеко-час 

тыс. руб. 

единиц 

тыс. руб. 

единиц 

тыс. руб. 

единиц 

тыс. руб. 

человеко-час 

тыс. руб. 

человеко-час 

23 831,549 

4 400 

48 161,834 

626 

48 161,834 

47 

5 706,789 

5 508 

5 706,789 

1620 

27 924,762 

8 500 

45 507,145 

770 

45 507,145 

39 

5 769,905 

5 508 

5 769,905 

6 600 

23 721,404 

2 400 

47 881,442 

656 

47 881,442 

52 

5 845,935 

19 920 

5 845,935 

33 840 

24 693,889 

3 200 

52 705,140 

756 

52 705,140 

55 

5 907,421 

19 920 

5 907,421 

33 840 

24 693,889 

3 200 

52 705,140 

756 

52 705,140 

52 

5 907,421 

19 920 

5 907,421 

33 840 
» 



^ 0 Я « а т ч . т , 

г; щ Прт10жеви(б;,$*?.''~ 
В а Ql m-i* постаиовлеИию Мэрии сЬрола Грозного 
Й г, '•̂ ^ о*" ЛО, " П Ч й-?л™„я Kfo >-,С .,,QH _ Й124 года № Ъ О 

-It/ ^̂  'б'̂ н̂иунициишйиби /jifiowaMMe 
• ̂  ̂ J', «Развитие к>-льтур1^орода Грозного» 

Ресурсное обеспечение реализа1ши муниципальной программы «Раштие кгультуры горола Гротного» 
]а счет средств бюджета города Грозного 

№ 

Наименование муниципальной 
профаммы. подпрограммы, 

основного мероприятия, 
мероприятия 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры города 

1розиого» 

Подпрограмма «Развитие 
куль'г̂ 'ры» 

Оказание государственных 
'муниципальных) услуг в сфере 
культуры, библиотечного 
обслуживания 

Организация и проведение 
концертов 

Организация и П1юведение 
праздничных, торжественных, 
юбилейных, культурно-массовых 
и досуговых мероприятий 

Сохраиение и попудяризация 
обьек-гов культурного наа!сдия 

Организация библиотечного 
обслуживат(я населения, 
комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных 
фондов поселения 

Ока:1ание муниципальной услуги 
по осуществлению 
библиотечного, 
библиографического и 
информационного обслуживания 
пользователей библиогеки 

Организация обучения по 
про1рамма.м дополнительного 
образования дегей различной 
направленности (музыка, 
хореография, изобразительное и 
.зекоративно-прикладное 
искусство, программы 
обтезстстического развития) 

Укрепление материшшно-
технической базы 
муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования 
детей в сфере культуры 

Укрегшеиие магори;шьно-
технической базы в учреждениях 
культуры 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Всего 

Департамент культуры 
Мэрии горола Грозного 

Всего 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии горола Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Дсггартамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии горола Г'розного 

Департамент к)'льт\'ры 
Мэрии горола Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Расходы бюджета города Грозного, тыс. рублей 

2021 

343 167,7 

343 167,7 

331 004,г 

215 153,8 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

0,0 

П 413.6 

0,0 

0,0 

2022 

419 208,6 

419 208,6 

376 825,2 

. 234 786,7 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

0,0 

11 5.19,8 

0,0 

0,0 

2023 

275 144,0 

275 144,0 

259 682,7 

245 5,37,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

11 691,9 

0.0 

0.0 

2024 

296 373,8 

296 373,8 

280 067,6 

267 966,8 

0,0 

0.0 

0.0 

0.0 

0,0 

12 100,8 

0,0 

0.0 

2025 

267 423,1 

267 423,1 

250 949,0 

238 695,4 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

12 253,6 

0,0 

0.0 



1, 

1.1 

1.2 

Вневедомственная охрана 
(Ме.чориального комплекса) 

Создание Heinpa культурного 
развития « городе Грозном в 
рамках реализации 
Регионального нроскта 
"Культурная среда" 
нанлонального проекта 
"Культура" 

Подпрограмма «Обеспечение 
деятельности в сфере 
культуры» 

Организация управленческих и 
исполнительио-
распорядиз'СЛьны.ч функций 
Департамента культуры Мэрии 
города Грозного, координация 
обеспечения деятельности 
ПОЛИС домствеиных учреждений 
Расходы на вьтлагы но оплате 
труда работников 
муниципального уч|)еждения 
Прочие расходы на обеспечение 
функций муниципального 
учреждения 

Комитет городского 
хозяйства Мзрии 
г. Грозного 

Мэрия г. Грозного 

Всего 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

1 456,1 

102 980,7 

12 163,5 

12 163,5 

8 697,7 

3 463,8 

1 800.0 

12X698,8 

42 383.4 

42 383,4 

8 583,4 

33 800.0 

2 453.8 

0.0 

15 461,3 

15 461,3 

10 750,3 

4711,0 

0,0 

0,0 

16 306,2 

16 306,2 

11 .301,3 

5 004,8 

0.0 

0,0 

16 474,1 

16 474,1 

11 .301,3 

5 172,8 



^ь 
Приложением^ tc iv 
к постановлеймй Мфни йрода Грозного 
от - Л С " ОЧ- ДШ года Л2 "НО 

«Приложеннс'Я^^^х^ 
к муниципапьной^^грамме 
«Развитие культуры города Грозного» 

Прогнозная (спрявочная) оценка ресурсного обеспечения рсалнзапмн муниципальной программы 
«Развитие культуры города Грозного» за счет всех нсточинков фипанснрования 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы. 

Муниципальная 
программа «Развитие 
культуры города 
Грозного» 

Подпрограмма 
«Развитие культуры» 

Источник 
финансирования 

всего 

бюджет города 
Грозного 

в том числе: 

собственные средства 
бюджета города 
Грозного 

субсидии из бюджета 
Чеченской Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 

иные межбюджегные 
трансферты из 
бюджета Чеченской 
Республики, имеющие 
целевое назначение 

средства бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные 
источники 

Всего 

бюджет города 
Грозного 

в том числе: 

собственные средства 
бюджета города 
Грозного 

субсидии из бюджета 
Чеченской Респуч5лики 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 

иные межбюджезные 
трансфсргы из 
бюджета Чеченской 
Республики, имеющие 
целевое назначение 

Оценка расходов, тыс, рублей 

Итого 

1 601 317,3 

1 601 317,3 

1 335 638,9 

258 957,4 

0,0 

6 721,1 

0,0 

0,0 

1 498 528,7 

1 498 528,7 

1 262 850,2 

228 957,4 

0,0 

6 721,1 

2021 

343 167,7 

343 167,7 

234 519,8 

101 926,8 

0,0 

6721,1 

0,0 

0,0 

331 004,2 

331004,2 

222 356,3 

101 926,8 

0.0 

6 721,1 

2022 

419 208,6 

419 208,6 

262 178,1 

157 030,6 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

376 825,2 

376 825.2 

249 794,7 

127 030,6 

0,0 

0,0 

2023 

275 144,0 

275 144,0 

275 144,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

259 682,7 

259 682,7 

259 682,7 

0,0 

0,0 

0,0 

2024 

296 373,8 

296 373,8 

296 373,8 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

280 067,6 

280 067,6 

280 067,6 

0,0 

0,0 

0.0 

2025 

267 423,1 

267 423,1 

267423,1 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

250 949,0 

250 949,0 

250 949,0 

0,0 

0,0 

0,0 



Подпрограмма 
«Обсспечсиис 
деятельности в сфере 
культуры» 

средства бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные 
источники 

Всего 

бюджет города 
Грозного 

в том числе: 

собственные средства 
бюджета города 
Грозного 

субсидии из бюджета 
Чеченской Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 

иные межбюджетные 
трансферты из 
бюджета Чеченской 
Республики, имеющие 
целевое назначение 

средства бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные 
источники 

0,0 

0,0 

102 788,4 

102 788,4 

72 788,4 

30 000,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

12 163,5 

12 163,5 

12 163,5 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

42 383,4 

42 383,4 

12 383,4 

30000,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

IS 4613 

15 461,3 

15 461,3 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

16 306,2 

16 306,2 

16 306,2 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

16 474,1 

16 474,1 

16 474,1 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 


